
H O T Ă R Î R E A  nr.12-3d-220/11   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 29 iulie 2011 

în privinţa procurorului  Ion Bunica 
 

20.09.2011                                                                                                 mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 29.07.2011 în privinţa procurorului militar în procuratura militară Chişinău, Ion 
Bunica şi, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

  
La 01.06.2011 a fost pornită procedura disciplinară în privinţa procurorului 

militar în procuratura militară Chişinău, Ion Bunica pentru comiterea unor abateri 
disciplinare.   

 În şedinţa din 29.07.2011 Colegiul disciplinar a constatat că,  procurorul Ion 
Bunica, contrar obligaţiilor funcţionale nu a asigurat controlul sistematic privind 
legalitatea deţinerii în arest disciplinar a militarilor în Comenduirea militară a 
Garnizoanei Chişinău. Totodată, cunoscînd despre încălcarea condiţiilor de detenţie a 
militarilor în arest în comenduire, nu a luat măsurile legale pentru lichidarea lor, prin 
ce şi-a îndeplinit necorespunzător obligaţiile de servicu, îgnorînd astfel, art.61 lit.a) 
din Legea cu privire la Procuratură. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din  29.07.2011  procurorului militar în 
procuratura militară  Chişinău, Ion Bunica i-a fost aplicată sancţiunea disciplinară - 
avertismentul.  

Hotărârea Colegiului disciplinar menţionată nu a fost contestată conform art. 
127 din Legea cu privire la Procuratură. 
   În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 29.07.2011 în privinţa procurorului militar 
în procuratura militară Chişinău, Ion Bunica, se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

Publicarea hotărârii conform art.95 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură 
pe pagina Web a Procuraturii. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                 Iurie Garaba 
 


